



Tlač a informácie

Súdny dvor Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č. 108/17
V Luxemburgu 19. októbra 2017

Rozsudok vo veciach C-598/16 P
Viktor Fedorovyč Janukovyč/Rada a C-599/16 P Oleksandr
Viktorovyč Janukovyč/Rada

Súdny dvor potvrdil zmrazenie finančných prostriedkov Viktora Fedorovyča Janukovyča, bývalého prezidenta Ukrajiny, a jeho syna Oleksandra na obdobie od 6. marca 2015 do 6. marca 2016

Ako odpoveď na ukrajinskú krízu, ktorá sa začala na konci roka 2013, Rada 5. marca 2014 rozhodla o zmrazení finančných prostriedkov a ekonomických zdrojov osôb identifikovaných ako osoby zodpovedné za spreneveru ukrajinských štátnych finančných prostriedkov.

Viktor Fedorovyč Janukovyč, bývalý prezident Ukrajiny, ako aj jeden z jeho synov, Oleksandr Viktorovyč Janukovyč, boli na obdobie od 6. marca 2014 do 5. marca 2015 zapísaní do zoznamu osôb, ktorým boli zmrazené finančné prostriedky z dôvodu, že bolo voči nim na Ukrajine vedené predbežné vyšetrovanie pre účasť na trestných činoch v súvislosti so spreneverou ukrajinských štátnych finančných prostriedkov a ich protiprávny prevod mimo Ukrajiny.

Od 6. marca 2015 bolo zmrazenie finančných prostriedkov voči týmto osobám predĺžené o jeden rok s odlišným odôvodnením zápisu do zoznamu. Zmrazenie finančných prostriedkov tam bolo odôvodnené skutočnosťou, že voči uvedeným dvom Ukrajincom ukrajinské orgány vedú trestné konanie za spreneveru verejných finančných prostriedkov alebo aktív.

V. F. Janukovyč a O. V. Janukovyč podali na Všeobecný súd Európskej únie žalobu, v ktorej namietali zmrazenie ich finančných prostriedkov na obdobie od 6. marca 2014 do 6. marca 2016. Všeobecný súd rozsudkami z 15. septembra 2016¹ zmrazenie finančných prostriedkov na obdobie od 6. marca 2014 do 5. marca 2015 zrušil z dôvodu nesplnenia podmienok zápisu do zoznamu. Potvrdil však zmrazenie finančných prostriedkov na obdobie od 6. marca 2015 do 6. marca 2016.²

V. F. Janukovyč a O. V. Janukovyč Súdny dvor žiadali o zrušenie tej časti rozsudkov Všeobecného súdu, ktorá potvrdila zmrazenie ich finančných prostriedkov.

Dnešným rozsudkom Súdny dvor zmrazenie finančných prostriedkov V. F. Janukovyča a O. V. Janukovyča na obdobie od 6. marca 2015 do 6. marca 2016 potvrdil.

Súdny dvor tak ako Všeobecný súd osobitne uvádza, že pochybnosti vyjadrené V. F. Janukovyčom a O. V. Janukovyčom v súvislosti s nestrannosťou ukrajinského súdneho systému nie sú dostatočné na to, aby spochybnili pravdivosť obvinení vznesených voči nim, pokiaľ ide o dostatočne spresnené trestné činy sprenevery verejných finančných prostriedkov, ani na to, aby preukázali, že ich osobitná situácia bola ovplyvnená problémami vzťahujúcimi sa na ukrajinský súdny systém. Súdny dvor na tom istom základe potvrdil, že Rada nebola povinná požadovať zo strany ukrajinských orgánov dodatočné overenia týkajúce sa trestných činov vytykaných týmto

¹ Rozsudky Všeobecného súdu z 15. septembra 2016, Viktor Fedorovyč Janukovyč/Rada ([T-346/14](#)) a Oleksandr Viktorovyč Janukovyč/Rada ([T-348/14](#)), pozri TK č. 97/16.

² Zmrazenie finančných prostriedkov proti V. F. Janukovyčovi a O. V. Janukovyčovi bolo následne predĺžené o ďalší rok do 6. marca 2017. Toto predĺženie je predmetom žaloby tak zo strany Viktora Fedorovyča Janukovyča (vec [T-244/16](#)), ako aj zo strany Oleksandra Viktorovyča Janukovyča (vec [T-245/16](#)). Zmrazenie finančných prostriedkov bolo znova predĺžené o ďalší rok do 6. marca 2018. Aj proti tomuto predĺženiu boli podané žaloby zo strany Viktora Fedorovyča Janukovyča (vec [T-285/17](#)) a Oleksandra Viktorovyča Janukovyča (vec [T-286/17](#)).

dvom dotknutým osobám, keďže V. F. Janukovyč a O. V. Janukovyč nepredložili tvrdenia spôsobilé spochybniť ukrajinskými orgánmi uvedené odôvodnenia zakladajúce obvinenia voči nim. Súdny dvor nakoniec rozhodol, že Všeobecný súd správne uviedol, že vzhľadom na osobitne podrobný charakter obvinení voči nim je zmrazenie finančných prostriedkov týchto dvoch dotknutých osôb v súlade s uvedenými kritériami zápisu do zoznamu (osoby identifikované ako osoby zodpovedné za spreneveru ukrajinských štátnych finančných prostriedkov), ako sú vykladané vzhľadom na cieľ posilniť a podporiť právny štát na Ukrajine.

UPOZORNENIE: Proti rozsudku alebo uzneseniu Všeobecného súdu je možné na Súdny dvor podať odvolanie, ktoré sa obmedzuje len na právne otázky. Odvolanie v zásade nemá odkladný účinok. Ak je prípustné a dôvodné, Súdny dvor zruší rozhodnutie Všeobecného súdu. Ak to stav konania dovoľuje, môže Súdny dvor vydať konečný rozsudok sám. V opačnom prípade vráti vec na rozhodnutie Všeobecnému súdu, ktorý je viazaný rozhodnutím, ktoré Súdny dvor vydal v rámci odvolacieho konania.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

Úplné znenie rozsudku sa uverejňuje ([C-598/16 P](#) a [C-599/16 P](#)) na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499

Obrazový záznam z vyhlásenia rozsudku je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106